

PREFEITURA DO JABOATAO DOS GUARARAPES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTARIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º BIMESTRE 2018 - MAR - ABR/2018

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	1.308.075.700,00	1.319.082.041,00	190.381.345,55	14,43%	434.164.951,84	32,91%	884.917.089,16
RECEITAS CORRENTES	1.217.874.400,00	1.220.111.400,00	180.310.960,11	14,78%	423.719.944,94	34,73%	796.391.455,06
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	254.283.000,00	254.283.000,00	40.066.644,09	15,76%	116.353.279,72	45,76%	137.929.720,28
Impostos	221.383.000,00	221.383.000,00	34.576.721,20	15,62%	99.801.101,85	45,08%	121.581.898,15
Taxas	32.900.000,00	32.900.000,00	5.489.922,89	16,69%	16.552.177,87	50,31%	16.347.822,13
Contribuição de Melhoria	-	-	-	-	-	-	-
CONTRIBUIÇÕES	114.608.100,00	114.608.100,00	15.334.411,80	13,38%	30.187.312,11	26,34%	84.420.787,89
Contribuições Sociais	71.707.400,00	71.707.400,00	7.457.094,35	10,40%	14.474.445,81	20,19%	57.232.954,19
Contribuições Econômicas	-	-	-	-	-	-	-
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	42.900.700,00	42.900.700,00	7.877.317,45	18,36%	15.712.866,30	36,63%	27.187.833,70
RECEITA PATRIMONIAL	30.030.000,00	30.030.000,00	2.929.719,69	9,76%	8.060.579,35	26,84%	21.969.420,65
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	-	-	-	-	-	-	-
Valores Mobiliários	30.030.000,00	30.030.000,00	2.929.719,69	9,76%	8.060.579,35	26,84%	21.969.420,65
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	-	-	-	-	-	-	-
Exploração de Recursos Naturais	-	-	-	-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	-	-	-	-	-
Cessão de Direitos	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	-	-	-	-	-	-	-
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	-	-	-	-	-	-	-
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	-	-	-	-	-	-	-
Serviços e Atividades referentes à Saúde	-	-	-	-	-	-	-
Serviços e Atividades Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Outros Serviços	-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	778.503.300,00	780.740.300,00	120.074.436,00	15,38%	265.504.243,26	34,01%	515.236.056,74
Transferências da União e de suas Entidades	288.010.800,00	290.247.800,00	40.518.639,87	13,96%	80.525.176,76	27,74%	209.722.623,24
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	303.362.500,00	303.362.500,00	49.587.706,49	16,35%	115.169.448,61	37,96%	188.193.051,39
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Instituições Privadas	800.000,00	800.000,00	-	0,00%	-	0,00%	800.000,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	186.300.000,00	186.300.000,00	29.968.079,64	16,09%	69.809.597,89	37,47%	116.490.402,11
Transferências do Exterior	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Pessoas Físicas	30.000,00	30.000,00	10,00	0,03%	20,00	0,07%	29.980,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	40.450.000,00	40.450.000,00	1.905.748,53	4,71%	3.614.530,50	8,94%	36.835.469,50
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	7.000.000,00	7.000.000,00	788.581,96	11,27%	1.324.951,15	18,93%	5.675.048,85
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	-	-	100.572,26	-	219.817,34	-	219.817,34
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas Correntes	33.450.000,00	33.450.000,00	1.016.594,31	3,04%	2.069.762,01	6,19%	31.380.237,99

PREFEITURA DO JABOATÃO DOS GUARARAPES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º BIMESTRE 2018 - MAR - ABR/2018

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS DE CAPITAL	90.201.300,00	98.970.641,00	10.070.385,44	10,18%	10.445.006,90	10,55%	88.525.634,10
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	9.376.600,00	11.103.250,00	1.729.264,53	15,57%	1.729.264,53	15,57%	9.373.985,47
Operações de Crédito - Mercado Interno	9.376.600,00	11.103.250,00	1.729.264,53	15,57%	1.729.264,53	15,57%	9.373.985,47
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	80.824.700,00	87.867.391,00	8.341.120,91	9,49%	8.715.742,37	9,92%	79.151.648,63
Transferências da União e de suas Entidades	80.824.700,00	87.867.391,00	8.341.120,91	9,49%	8.701.746,15	9,90%	79.165.644,85
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	13.996,22	-	13.996,22
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas Físicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	40.612.600,00	40.612.600,00	11.346.725,84	27,94%	21.894.753,68	53,91%	18.717.846,32
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	1.348.688.300,00	1.359.694.641,00	201.728.071,39	14,84%	456.059.705,52	33,54%	903.634.935,48
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	1.348.688.300,00	1.359.694.641,00	201.728.071,39	14,84%	456.059.705,52	33,54%	903.634.935,48
DÉFICIT (VI) ¹							
TOTAL (VII) = (V + VI)							
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	-	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

PREFEITURA DO JABOATÃO DOS GUARARAPES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º BIMESTRE 2018 - MAR - ABR/2018

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	1.304.786.400,00	1.318.211.527,00	95.905.891,27	1.085.550.290,43	232.661.236,57	179.643.216,75	315.043.494,61	1.003.168.032,39	311.164.592,89	-
DESPESAS CORRENTES	1.087.071.400,00	1.137.556.336,48	81.766.833,70	1.014.047.290,29	123.509.046,19	169.549.240,84	301.629.833,58	835.926.502,90	297.753.911,86	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	619.647.300,00	607.474.480,20	14.745.229,82	579.252.669,40	28.221.810,80	100.694.408,06	190.625.271,17	416.849.209,03	188.049.145,17	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	2.575.000,00	2.575.000,00	-	1.270.000,00	1.305.000,00	119.852,60	241.925,36	2.333.074,64	241.925,36	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	464.849.100,00	527.506.856,28	67.021.603,88	433.524.620,89	93.982.235,39	68.734.980,18	110.762.637,05	416.744.219,23	109.462.841,33	-
DESPESAS DE CAPITAL	206.215.000,00	169.155.190,52	14.139.057,57	71.503.000,14	97.652.190,38	10.093.975,91	13.413.661,03	155.741.529,49	13.410.681,03	-
INVESTIMENTOS	185.013.000,00	148.487.404,58	12.852.507,02	61.034.449,59	87.452.954,99	7.666.785,32	9.549.130,41	138.938.274,17	9.546.150,41	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	9.030.000,00	8.465.785,94	1.286.550,55	1.286.550,55	7.179.235,39	985.685,94	985.685,94	7.480.100,00	985.685,94	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	12.172.000,00	12.202.000,00	-	9.182.000,00	3.020.000,00	1.441.504,65	2.878.844,68	9.323.155,32	2.878.844,68	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	11.500.000,00	11.500.000,00	-	-	11.500.000,00	-	-	11.500.000,00	-	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	43.901.900,00	41.483.114,00	-	40.931.414,00	551.700,00	7.150.238,19	14.321.815,85	27.161.298,15	10.887.067,96	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	1.348.688.300,00	1.359.694.641,00	95.905.891,27	1.126.481.704,43	233.212.936,57	186.793.454,94	329.365.310,46	1.030.329.330,54	322.051.660,85	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	1.348.688.300,00	1.359.694.641,00	95.905.891,27	1.126.481.704,43	233.212.936,57	186.793.454,94	329.365.310,46	1.030.329.330,54	322.051.660,85	-
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	126.694.395,06	-	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	1.348.688.300,00	1.359.694.641,00	95.905.891,27	1.126.481.704,43	-	186.793.454,94	456.059.705,52	-	322.051.660,85	-
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

FONTE: Sistema PSAL, Unidade Responsável: SEFAZ/SEFIN

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

NOTA:

PREFEITURA DO JABOATAO DOS GUARARAPES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTARIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º BIMESTRE 2018 - MAR - ABR/2018

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTARIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTARIAS) (II)	40.612.600,00	40.612.600,00	11.346.725,84	27,94%	21.894.753,68	53,91%	18.717.846,32
RECEITAS CORRENTES	40.612.600,00	40.612.600,00	11.346.725,84	27,94%	21.894.753,68	53,91%	18.717.846,32
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	-	-	-	-	-	-	-
Impostos	-	-	-	-	-	-	-
Taxas	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição de Melhoria	-	-	-	-	-	-	-
CONTRIBUIÇÕES	40.612.600,00	40.612.600,00	11.346.725,84	27,94%	21.894.753,68	53,91%	18.717.846,32
Contribuições Sociais	40.612.600,00	40.612.600,00	11.346.725,84	27,94%	21.894.753,68	53,91%	18.717.846,32
Contribuições Econômicas	-	-	-	-	-	-	-
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA PATRIMONIAL	-	-	-	-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	-	-	-	-	-	-	-
Valores Mobiliários	-	-	-	-	-	-	-
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	-	-	-	-	-	-	-
Exploração de Recursos Naturais	-	-	-	-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	-	-	-	-	-
Cessão de Direitos	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA AGROPECUARIA	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	-	-	-	-	-	-	-
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	-	-	-	-	-	-	-
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	-	-	-	-	-	-	-
Serviços e Atividades referentes à Saúde	-	-	-	-	-	-	-
Serviços e Atividades Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Outros Serviços	-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	-	-	-	-	-	-	-
Transferências da União e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas Físicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	-	-	-	-	-	-	-
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	-	-	-	-	-	-	-
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	-	-	-	-	-	-	-
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas Correntes	-	-	-	-	-	-	-

PREFEITURA DO JABOATAO DOS GUARARAPES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTARIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º BIMESTRE 2018 - MAR - ABR/2018

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-
OPERAÇÕES DE CREDITO	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRESTIMOS	-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-
Transferências da União e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas Físicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
	INICIAL (d)	ATUALIZADA (e)	No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	43.901.900,00	41.483.114,00	-	40.931.414,00	551.700,00	7.150.238,19	14.321.815,85	27.161.298,15	10.887.067,96	-
DESPESAS CORRENTES	43.901.900,00	41.483.114,00	-	40.931.414,00	551.700,00	7.150.238,19	14.321.815,85	27.161.298,15	10.887.067,96	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	40.462.600,00	41.482.614,00	-	40.931.414,00	551.200,00	7.150.238,19	14.321.815,85	27.160.798,15	10.887.067,96	-
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.439.300,00	500,00	-	-	500,00	-	-	500,00	-	-
DESPESAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
INVESTIMENTOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
INVERSOES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTIGENCIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Anderson Ferreira Rodrigues
Prefeito
CPF: 825.011.734-49

Andréa Costa de Arruda
Controladora
CPF: 963.585.214-20

Cesar Antônio dos Santos Barbosa
Secretário Municipal da Fazenda
CPF: 043.957.578-80

Juliana Rodrigues Cabral
Contadora
C.R.C.PE: 021369/O-2